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TOO TRENDY!

Novinky ze služeb JAN Olomouc

Příměstské tábory 2023
Jsme velice rádi, že i letos jsme měli možnost
uspořádat a zrealizovat letní příměstské
tábory pro naše klienty. V termínu 10. - 14. 7.
proběhl tábor služby rané péče, 17. - 21. 7. pro
klienty s Aspergerovým syndromem, na ten
navázal ve dnech 24. - 28. 7. tábor služby
sociální rehabilitace. A nezahálela ani naše
pobočka Sever - v Šumperku proběhl
příměstský tábor v termínu 17. - 21. 7. 2023.
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Děkujeme sponzorům táborů

První vzdělávací kurz PAS
Od letošního roku realizujeme dva vzdělávací
kurzy. Dne 23. 3. 2023 se poprvé uskutečnil Úvod
do poruch autistického spektra. Od té doby se
kurzy konají pravidelně a máme na ně skvělé
ohlasy. Určeny jsou zejména pro rodičům dětí 
s PAS a dalším rodinným příslušníkům, jejich
učitele, asistenty pedagoga, pracovníkům
sociálních služeb, kteří se setkávají s cílovou
skupinou osob s autismem. Více na
http://www.jan-olomouc.cz.
 

Realizace letních příměstských táborů je velmi
náročná na přípravu, klade velké nároky na asistenty 
i vedoucí táborů. Také finančně se jedná o nákladnou
aktivitu. I přes finanční příspěvky rodin účastníků,
nejsme schopni z těchto prostředků pokrýt veškeré
náklady. Tímto srdečně děkujeme všem našim
donátorům za finanční podporu.

Příměstské tábory 2023
podpořili a přispěli:

Olomoucký kraj
Statutární město Olomouc

firma PoKr face s.r.o.
firma Windmöller & Hölscher

Machinery k.s.
fotograf Michael Hanke

Děkujeme, že jdete s námi.



SUMMER BLUES
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Výstavba komunitního centra

Již v loňském roce náš spolek podal projektovou
žádost na výstavbu nového Komunitního centra
JAN, jehož úkolem je poskytnout adekvátní
zázemí oběma našim sociálním službám. Těsně
po vydání minulého čísla newsletteru byla
schválena IROPem smlouva o poskytnutí dotace
na realizaci našeho doposud největšího záměru.
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Tuto myšlenku podpořilo i Statutární město Olomouc, které nám poskytlo k odkupu
pozemek v katastrálním území Nová Ulice. 

V posledních několika měsících probíhá dopracování projektové dokumentace a naše
sny dostávají stále konkrétnější obrysy. Takže již nyní víme, že na podzim tzv. poprvé
kopneme. To znamená, že celá naše vize se začne zhmotňovat a nabývat konkrétnějších
rozměrů. Celý dvoupodlažní objekt bude dokončen v létě roku 2025 a následně otevřen
pro poskytování sociálních služeb. Tím získají obě naše služby další prostory, ve
kterých budou moci realizovat individuální i skupinové aktivity pro své klienty.

S klienty budeme ale pracovat i venku. Celý objekt bude totiž obklopovat terapeutická
zahrada s mnoha velmi důmyslně zvolenými prvky, které mají pracovat zejména se
smyslovým vnímáním našich klientů, které je pro naši práci tak klíčové. 

Součástí projektu je také rozšíření našeho
vozového parku. Ten v současné době čítá tři
osobní vozidla, které využívá 17 pracovníků 
v přímé péči. Tento stav již pro nás začíná být
limitující, proto jsme se rozhodli požádat 
v rámci projektu IROP i o finanční prostředky
na rozšíření vozového parku. Z nich bude
zakoupeno jedno osobní auto sloužící 
k terénní formě poskytování obou našich
sociálních služeb a jedna sedmimístná
dodávka, která díky které budeme realizovat
skupinové nácviky klientů služby sociální
rehabilitace mimo prostory organizace.
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na základě specifické potřeby a přání rodiče je s videotrenérem dojednán
konkrétní cíl (např. zvládání náročných denních situací bez křiku dítěte              
i rodiče; rozvoj řeči ve vzájemné interakci; naučit se propojovat sourozence ke
zlepšení vzájemných vztahu, apod.)
pravidelné konzultace, rozbory videa, sdílení pozitivních informací. 

Videotrénink interakcí, zkráceně VTI, je metoda zaměřená na podporu úspěšné,
pozitivní komunikace mezi lidmi v určitém vztahu. V JANu je tato metoda
používána nejčastěji jako podpora komunikace v rodinách rodič-dítě nebo rodič 
a více dětí.

VTI vychází z předpokladu, že pozitivní kontakt dítěte s rodiči je klíčovým
aspektem pro příznivý vývoj. Dítě nabývá důvěry a bezpečí ve vztahu s rodiči, je
připravené a ochotné se učit a získávat nové dovednosti. Metoda vychází ze silných
stránek klientů, tedy z toho, co se jim daří a to dál rozvíjí.

Průběh realizace VTI:

Nástrojem VTI je kamera. Videotrenér natáčí běžné denní situace, při kterých 
se rodič s dítětem/dětmi cítí příjemně. Následně videotrenér vybere nejpovedenější
úseky a nad nimi vede rozhovor s rodiči.

Tuto metodu nabízíme také školským zařízením jako podporu komunikačních
dovedností u pedagogů se zaměřením na komunikaci s dětmi.

Máte zájem se o metodě VTI dozvědět více nebo s ní přímo začít pracovat? Můžete
kontaktovat naše pracovnice, které se aktivně metodě videotréninku interakcí
věnují: valentova@jan-olomouc.cz; koci@jan-olomouc.cz; klugova@jan-olomouc.cz.

Metoda VTI - co nabízí a přináší?



Ivetko, při své práci v JANu používáš metodu VTI. Chtěla bych se tě zeptat, čím tě tato
metoda oslovila, že jsi se rozhodla na ni specializovat?

Rozhovor: Iveta Valentová

Děkuji za otázku. 😊 Je toho hodně, ale asi nejvíc to, v čem změnila/otočila celý můj život. A
to je to, že se pracuje s tím, co funguje, co se nám daří a tím se vše dál rozvíjí. Není třeba se
patlat v tom, co nám ještě nejde.

www.jan-olomouc.cz

"Někdy stačí opravdu jen málo a může nastat velká změna. "

Chceme dosáhnout pozitivní změny v našem životě v interakci s dětmi, chceme lépe
porozumět jejich potřebám? Odpovídáte si ano? A víte, že k pozitivní změně může
stačit videokamera? Přesně o tom a o metodě videotrénink interakcí jsme si v
rozhovoru povídali s kolegyní Ivetou Valentovou. Přejeme příjemné čtení.

Pamatuješ si své první natáčení? Jaké to pro tebe bylo?

Ano, pamatuji. Pamatuji se na první natáčení, kdy natáčeli mě. Protože součástí výcviku ve
VTI je práce sama na sobě. A dodnes o tom studentům moc ráda vyprávím.
Bylo to na úvodním setkání k výcviku VTI. Měli jsme za úkol sehrát modelovou scénku -
návštěva videotrenéra v rodině se dvěma malými dětmi. Role dětí byly obsazeny nejdříve,
potom tatínka, do role maminky se už moc kolegům nechtělo, a role videotrenérky zůstala
nějakou dobu neobsazená. Protože tehdy jsem byla ještě studentkou, zřejmě odvážnou, i když
jsem nebyla zvyklá držet kameru, přijala jsem výzvu, vzala kameru a šla navštívit rodinu.
Mým úkolem bylo pozdravit se s nimi, říct, proč jsem přišla a začít natáčet. Tak se stalo.



A tohle všechno natočila lektorka. Když
jsme opustili své role, stala jsem se malou
holkou, která se šla schovat do hlubokého
křesla - to si přesně pamatuji - a říkala jsem
si, co všechno jsem mohla udělat lépe…
Prostě co tam bylo „blbě“. Potom lektorka
Kateřina propojila kameru s televizí a já
sledovala, jak popisuje vše, co jsem 
v kontaktu udělala dobře! - pozdravila se 
s maminkou, navázala oční kontakt 
a rozdělila jsem pozornost, šla jsem za
tatínkem, když jsem mluvila s dětmi, 
snížila jsem se na jejich úroveň, věnovala 
jim pozornost, opětovala oční kontakt 
a odpovídala na otázky a tak dále. 
V křesle jsem se úplně uvolnila a zřejmě 
v ten moment se do VTI „zamilovala“.
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mnoha věcem jsem porozuměla díky teorii
senzorické integrace, HANDLE aktivitám,
metodě RMTi k integraci primárních reflexů
a dalším – všechny dosavadní poznatky a
zkušenosti do sebe zapadají jako skládačka.

Můžeš se s námi podělit o nějaký příběh
klienta, kterému tato metoda velmi
pomohla?

Jen jeden konkrétní příběh klienta je pro mě
těžké vybrat, je to velmi různorodé, ale můžu
popsat to, co se velmi často ve spolupráci
opakuje. Učíme se s rodiči „vidět“ reakce
dítěte a připojit se k němu, oceňovat
konkrétní dovednosti, rozlišovat, kdy dát
dítěti otázku (pro trénink rozhodování 
a sebevědomí) a kdy dítěti poradit, dát
instrukci nad kterou už nemusí přemýšlet.
Přemíra otázek dítě může znejišťovat a také 
v případě, kdy dítě neodpoví, zažívá další
neúspěch v řadě. Naším cílem je tuto řadu
zastavit a pomoci rodiči naladit se na dítě,
cestou krok za krokem dojít k naladěnému
vedení dítěte.

Jak vybíráš klienty, kterým tuto metodu
nabízíš?
Zde nedokážu odpovědět jednoznačně.
Jednou z výhod této metody je to, že s ní lze
posunout každého – vždy z té úrovně, kde se
aktuálně nachází, dopředu. Tedy nabídnout
ji mohu s čistým svědomím komukoli. Ale
byla bych ráda, kdyby ji využili všichni ti,
kterým není v kontaktu s někým druhým
úplně fajn, cítí se být z kontaktu vyčerpaní.
Někdy stačí opravdu jen málo a může nastat
velká změna. Mám pocit, že vracíme do
komunikace úsměv, porozumění, prostor
pro toho druhého a jistotu (děláme to
nejlepší, co dokážeme – a to je v pořádku!).

Kdo se z rodiny nejčastěji účastní?
Častěji maminky, ale natáčím i tatínky –
není to ojedinělé.
Propojuješ VTI ještě s dalšími
terapiemi?
Ano. Hodně mi pomohla teorie ABA terapie
(napovídá mi, v jakém sledu učit děti
určitým dovednostem), úvod do Sonrise
naprosto splývá s principy VTI, dalším 

Co bys chtěla vzkázat těm, kteří o této
metodě uvažují?
Nasbírejte malinko energie pro práci „nejen“
na sobě – svět můžete vidět jinak –
radostněji! Mně se to podařilo a moc za to
děkuji!



www.jan-olomouc.cz

Proběhlé akce a zajímavosti

JANovské soboty a prázdninové dvoudenní setkání

Vzdělávání pracovníků v metodě RMTi

Vzdělávání zaměstnanců v přímé péči je pro naši organizaci velmi důležité, protože díky
získaným novým znalostem a dovednostem lze poskytovat našim klientským rodinám i
jednotlivcům co možná nejkvalitnější péči. V současné době intenzivně probíhá vzdělávání 
v metodě neurovývojové terapie RMTi (Rhytmic Movement Training).

V čem tato metoda spočívá? Prostřednictvím  motorických cvičení cílí na integraci primárních
reflexů. Využívá vývojové pohyby, jemný izometrický tlak, sebeuvědomění k překonání
problémů s učením, problémy smyslové, emocionální a behaviorální u dětí i dospělých.

Skupinové programy  “JANovské soboty” se těší stále větší oblibě nejen mezi samotnými
účastníky, ale i jejich rodiči. V květnu jsme se vydali na návštěvu olomouckého dětského
domova, kde jsme si společně zahráli společenského hry. Při červnovém setkání  jsme poznávali
nepříjemnou událost české poválečné historie. Konkrétně jsme uctili památku obětí činu na
Švédských šancích u Přerova. Podařilo se nám zorganizovat dvoudenní prázdninové setkání. Ve
dvou srpnových dnech jsme si mohli vyzkoušet discgolf, učili jsme se prvky bojového umění,
grilovali jsme, přespávali v Ústíně, navštívili ekologické centrum Sluňákov a zlatým hřebem
tohoto “minitábora” se stalo splutí části řeky Moravy na raftu. 
Všichni jsme poznali něco nového a moc si to užili. Děkujeme za přízeň, těšíme se na další akce.

Vzdělávání v postupných úrovních kurzů RMTi
probíhá i díky Mgr. Lucii Hellerové, která s námi
má zájem spolupracovat na rozšíření této metody. 
Lektorkou kurzů v Krnově a nově i v Olomouci/
Ústíně je paní Gill Brooksmith. 

Velice si vážíme možnosti vzdělávat se v této
metodě a těšíme se na další pokračující úrovně 
a cílenou spolupráci pro klienty naší organizace.



web: jan-olomouc.cz

Facebook.com/
jdemeautistumnaproti

Youtube.com/
JAN Olomouc

Olomouc
Šumperk

Najdete nás na: 
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Nadační fond Tesco podporuje náš spolek 

mzdy asistentů několika letních příměstských táborů 
 mzdy asistentů vícedenních edukačních pobytů pro rodiny s dětmi
 mnoho vzdělávacích kurzů pro naše pracovníky (Handle, RMTi, snoezelen)
 tisk edukačních materiálů pro rodiče
 rozšíření nabídky literatury v naší knihovně, která slouží pracovníkům i rodičům.

Od roku 2020 se pravidelně účastníme jednotlivých grantových kol projektu Vy rozhodujete,
my pomáháme Nadačního fondu Tesco, které dvakrát ročně vyhlašuje. Za tuto dobu se nám
podařilo získat krásnou částku 332.000 Kč, ze které jsme uhradili například:

V poslední době se zaměřujeme především na získávání finančních prostředků za účelem
vzdělávání pracovníků v přímé péči obou našich registrovaných sociálních služeb. Díky nově
získaným teoretickým i praktickým zkušenostem tak mohou pracovníci lépe volit metody
práce s klienty a používat více terapeutických směrů. 

Nesmírný dík patří všem pracovníkům Nadačního fondu Tesco i pracovníkům Nadace rozvoje
občanské společnosti, která žádosti administruje, za jejich podporu, zejména paní Tereze
Venclové, která má pro nás vždy čas, radu i povzbuzení.
Vám všem, kteří jste pro nás hlasovali, moc děkujeme za podporu prostřednictvím vhození
žetonů, bez kterých by se nám vítězit nedařilo.

Děkujeme za podporu!


